Erat porro quisquis minoris putat Leonem Magnum; vel cogitur probare quod Cardinales, vel peritos ad consultationem adficerit. Sin minus sibi foli assentatur, & sua tantum verbis committat. (1) Hæc totidem repetita laus Epistole dogmaticæ S. Leonis undeque infallibilitatem auctoris sui spirantis eruditio viro displiceret, ac nauis moveat. Nec mirum, quia ad vomitum redire compellit. Præteriens enim producia testimonia ex Epistolis S. Leonis convolut ad arcessendam infallibilitatem Epistole dogmaticæ ad Flavianum a posteriori examine, approbatione, & consensu Concilii Chalcedonensis, juxta placitum osorum Pontificia insufficientem, de qua fuse astum est in libr. de privil. Rom. Pont. Sieque traducens illam de fovea in foveam, nunc ad consensum præsum revocat, nunc ad consensum posteriorem ablegat, prægrandi inconstancia diris omnibus devovenda.

§. XXII.

De eodem argumento.

Sint amplissimi Cardinales orbis judices, juxta Elogium Divi Bernardi; sed accipiat eruditus Auctor, ejusdem ibi infertum monitum Eugenio datum: (2) *Tibi (Eugenio) imputa quidquid patieris ab eo, qui sine te posset facere nihil.* Sint coniudices terra juxta encionum pii II. Utroque police subscribo. Apostoli quoque judges, & coniudices Christi in die extremo sedebunt iudicaturi duodecim tribus Israel, quin iudicio aeterni iudicis se implicatores agnoscant; nisi per iudicium approbationis, juxta Divi Thomas Commentarium; quod idem sapit, (3) ac esse iudicium obedientiæ, proprium inferioris, cui non licet dissentire, vel refragari. Sunt autem Cardinales amplissimi judges ad ferenda iudicia in Curia pro manu scilicet terra, ut loquitur Divus Bernardus: *Nec iusti renuntiantur (inquit) nec non iusti affectantur; Refervato semper soli Pontifici iudicio finali de rebus Fidei, & morum, & salvo arbitrio illos adhibentur.*

Me latet, fateor, quid in hac disceptatione sibi praefixerit adversarius. Explici necessario absolute confilium præsum ad Papæ definitionem de Fide. Sed a quibus petendum sit, adhuc ipse ignorat. Hic omnino, ex confiliari nativo munere, vult amplissimos Cardinales esse adhibendos. Mox Silvestro coheret, satis esse, si fuerint Galerati, vel non Galerati. Cum (4) Driedone repugnante Cano, cui jaicit inherere) permitte examen de adhibita, vel non adhibita diligentia in iudicio discretivo Pontificis. Juxta (5) Cuperium advocat de jure divino Cardinalium consultationem: Sed cum (6) Turrecrata implicat doctos Patres, & florentissimum Clerum. Ex (7) Duvalio viros utcumque peritos approbat, & est contentus. Ad placitum Gravina se conformans Juritas, Theologos, florentissimum Clerum, vel Congregationem S. Officii vult cogi; sed cum (8) Alphonso de Castro sibi suadet, satis esse aliquos Cardinales, aliosque doctrina præstantes. (9) Lupo accedit coacervando ad confilium quotquot in publico Ecclesia Conventu assident, & administratione Ecclesia cooperantur. Verum statim cum (10) Cherubino Romano omnes etiam natu Majores totius Ecclesie per orbem diffusa declarat a Pontifice pro confilio esse adhibendos. Et hic videtur conquiescere, exclamans: *Quid a-*

(1) In iter. def. art. 8, pag. 113. (2) Ex libr. 3. de Conf. loc. cit. (3) In Matth. cap. 16. (4) Pag. 27, in fin. (5) Pag. 29, init. (6) Pag. 19, & pag. 30, ante med. (7) Pag. 33, circa med. (8) Pag. 31, in fin. (9) Pag. 39, post med. (10) Pag. 40, in fin. (11) Pag. 44. (12) In iter. def. pag. 118. (13) Pag. 16, & in iter. def. pag. 30. (14) Vide historiam Concordati apud Petrum Pittheum,

utens

utens possit omisssis Consulentibus, eorumque consiliis, atque querelis, iuste justa perficere. Non negabit Auctor suis edictis exemplis. Quod dixi de supremo Monarcha, cur inficias ibit in Pontifice Maximo?

Jam superius dedi exemplum de iusta querela Cardinatum apud Eugenium III. Iure id factum affero. Aliud exemplum afferre possum de iusta querimonia cum Paquili II., & ante, & post datas investitures Henrico. Sed quid inde? Numquid omnia ad Aristocratiæ trahenda, ut infesta jaceant? Nonne ultra dedi posse Cardinales amplissimos, maxime præ ceteris, corrigeri, corripere, obsecrare, atque graviter, si opus est, reprehendere Summum Pontificem, eidemque conferere? Sed quid ad rem nostram, ubi de infallibilitate iudicij agitur, nempe non de retractabili concessione, ut fert exemplum Benedicti XIII., sed de irretracibili definitione Fidei, cui de Fide est, inesse affitptiam Spiritus Sancti falli, & fallere neciam?

Accipe exemplum aliud Benedicti XIII. cui nescie est conquiescere, utpote ad rem accommodissimum. Vergente ad postremam sessionem Concilii Romani in Laterano a Benedicto XIII. coacto, quæsum fuit, quæ formula subscribendi usurpanda foret a Patribus. Qæstio erat, an subscriptione Patrum Actis confignanda fieri debuerit per verba simplicia N. N. subscripti, aut per verba N. N. consentes subscripti. Zelo decoris, auctoritatique supremae Romani Pontificis incensis DD. Cardinales num. 30. tunc Synodo affidentes, & Romæ degentes, sub die 27. Maii 1725. subscriptione a singulis sufficiens libellum Pontifici obtulerunt, in hæc verba: *Non posse tua conscientia in subscriptione Actorum Concilii nisi verbo Confidentis, quia evidens in januis est periculum, ne maxima pugna infingeret adversus supremam Pontificiam auctoritatem, usque ab vulnus inferendam Apostolicæ Sedis dignitati.* Eo quia id prepositore acceptum in aliis adversariis proclive est, perinde, ac Patres affidentes una cum Papa suorum Coniudices, atque Collegiatores; vel inde trahentes adversariis ut necessarium Confessari, vacuas, free pendulas evaderent Pontificias Confessiones, nisi per Patrum consensum plenum robur obtinerent. Urgentius sub die 29. Maii repetito supplici libello apud Benedictum XIII. initio facrum Cardinalium Collegium, in hæc verba: *Quam Cardinales sacramento fe obstringerint defendere, stiam fuso sanguine, auctoritate Sammi Pontificis, & alias probe scientes, quanta improbitas temporum, & bonum malitia insit, ad perdendam, vel immunditudinem supremam haec auctoritatem, continuo intenta, compulsi sunt, pungente conscientia, rufus rogare, ac instare, ne permittant verbum conscientiens, quod nullatenus ipsi adhibere intendunt, parati tamen, ac prompti ad subvenientem per verbum simplex subscripti. Intrato animo iteruntur, & ubi primo censent non discedere a consueto modo subscribendi Apostolicis Bullis, nunc flexi fuerunt ad addendum verbum subscripti, uti factum fuit. Non ignorabant amplissimi Cardinales pluries in aliis Concilii usus suffit Patres verbo confessus, ut ipsi innubant. Sed crescente veneni acerbitate opportunum hoc antidotum prævertere, & ut necessarium uterque censuerunt.*

Recolar, quæso, eruditus Auctor hujus facti circumstantias, distingue perpendat, quantum studium Cardinales impendant, ut iura Pontificia inviolata custodiatur. Et discat, apprime menti, & cordi eorum altius insidere iura Pontificia, quam propria; neque quidquam magis esse eorum

Scrib. Tom. V.

ad

(1) Pag. 43. §. 6. (2) Pag. 47. & in iter. def. pag. 107.

§. XXIV.

De inventa explicatione contraria assumpti.

Ut obseptam ab urgentibus difficultibus oporteat nationem suam expediret eruditus Auctor, coactus est novis explicationibus declarare, quid sibi in animo fuerit, quum de necessitate absoluta Consulentibus adhibendi ad iudicium definitivum Papæ, in rebus fidei, five mortuorum, periculum recurrat. Ait itaque, (1) *Sammi Pontificis iudicium pendere quidem ab illa peritorum, sapientiæ, ac multo magis Cardinalium, facta consulta, quæstio quoque consilio, habituco consenserunt, tamquam a mediis ad obtinendam a Deo infallibilitatis gratiam necessaris.* Non autem ut intelligi debet, hoc medium, & conditionem intercedere oportere, (2) tanquam fontem, aut originem, aut causam effectricem Pontificie infallibilitatis. Hoc etiam modo loquens de Ecclesia Romana explicat, hanc quidem affensu suo ad insufficientem, ad probandum, ad conditionis, de quibus filet Evangelium, non meminit Traditio Patrum, & ipsi citati Doctores nihil aliud interponunt, quam opinionis arbitrium. Et quia nemo alteri coheret, ut lucide ostendum est, neque ad auctoritatem venerabilem opinionis, in re tam maxima, valent pervenire. Excipio majorem Doctorum numerum, quos ex allegatis mecum stare ad evidenter demonstravi. II. Compertum est ex Philosophica regula, medium absolute necessarium,

Z ad

ad illud genus cause spectare, cui inservit. Id ostendam exemplo dato ab (1) Auctore, Inten-
tio Minister in Sacramentis conscientis, cum eodem effective (2) inflata in Sacramentum. Actus vero penitentis simpliciter necessarii ad effectum Sacramenti penes causam materialem se-
tenent. Ecce Consultatio peritorum ableganda est a causalitate effectrice infallibilis judicii, si datur ut medium, & conditio absolute necessaria? Cur id inserviat Auctor?

Fortasse confidit, quia infallibilitas est Dei donum. Sed nihil relevat. Eto effectus Sacra-
menti sit gratia, que Dei donum est, attamen Minister, & intentio suo modo causam effectricem Sacramenti complet, cui inest gratia, vel fuit. Quidam erunt Confidentes suo modo cum Papa causa effectrix judicii dogmatici, cui infallibilitas inest? Fortius, Infallibilitas est data Pe-
tro active utenda. Ergo quidquid Petro adjun-
gitur, ut medium necessarium, est activum suo modo principium infallibilitatis judicii. Ergo suo modo est auctor infallibilitatis; quemadmodum intentio suo modo est effectrix gratiae.

Neque dissentire amplius liberum est Auctori (3) de Romano Pontifice falli & fallere nescio differenti. Ejus quippe animo alte infedit, con-
fidentes, & per confidentes ipsam Ecclesiam Ro-
manam esse cum Papa Judicem pronunciantem judicium infallibilem Fidei. Infupere Ecclesiam Ro-
manam sic pronunciantem gaudere infallibilitatis munere, Rursum Ecclesiam dictam Romanam firmare, quam passivo, ita infallibilitatis privilegio fui, ut etiam Papa errante, illa proflus erroris futura sit expers.

Addo, illum docuisse plus infallibilitatis dono dictatam Ecclesiam specialem Romanam, quam Ecclesiam Universalem, quia labente Papa necesse est universam Ecclesiam labi, & corrumpi, a quo periculo unam excipit Ecclesiam Romanam specialem. Ubinam est hic locus negandi influxum effectivum in definitionem, vel judicium Fidei? Sed haec sunt, audio, projecta adulatio-
nis cavillofa argumenta. Alius tamen reponet, illud esse furari, ut Lupus ait, Papa suum in-
fallibilitatis privilegium.

Prælaudatus eruditus (4) Auctor vult infallibilitatis privilegium aque ac immediate donatum sive a Christo & Petro & Ecclesia. Den-
mus etiam osoribus Pontificis infallibilitatis, per traenam, Papam esse Caput ministerialis Ec-
clesie. Tunc sic. Nemo inficiatur, Papam ex officio agentem, ut utroque sensu, esse os, & linguam Ecclesie, ut Christianus Lupus supra citatus loquitur. Hac methodo oportet prædicti, una cum Auctore, tribuant Concilio Generali infallibilitatem judicii; est enim & iudicis os & lingua Ecclesie. Concilium Nicenum inconsul-
tis peritis a Concilio alienis fuit os & lingua infallibili Ecclesie in lato judicio. Quare? Quia nemini alteri datum est hoc privilegium; neque ex hominum arbitrio instituenda est alia Ecclesia illigata mediis, & conditionibus ex necessitate ab sollempni requisitis, quas Christus minime praescripsit. Et quis recte cogitat Pontifici ex officio definiti, ut est os, & lingua Ecclesie, organumque Spiritus Sancti, injicendum esse vinculum five medi, five conditionis ex necessitate absoluta, quod Christus præterit, quod Ec-
clesia per tota nullatenus indicavit, & dumtaxat post Schisma Bafileense unus, vel alter opinator incoharenter invexit?

Quid? Quod idem eruditus Auctor eadem ma-

nus, qua extruit necessitatem simpliciter adhiben-
di confidentes peritos; intentum, & dicta confes-
tim dirigit, & valat? En verba; (5) Contin-
gere potest, ut Pontifex hæc ipsa, que dicimus media, a divina providentia definita, aut ab hu-
mana prudencia dictata, adhibere omnino non possit.
Magno vis veritati, que etiam nolentem trahit! Cujus generis est hujus sermonis disjunctionia?
Profecto vel dubitantis mens pendula, vel utriusque partis acceptio affectiva. Ecquis tantis cervicibus erit, ut evincere doctos valeat; me-
dium ab humana prudencia inductum proflus ju-
gam impositum Pontifici, & quod lepidum est, de jure etiam divino, ut sapissime inculcat, adeo ut sine hoc medio latrus de Fide judicium
indeficientia privilegio sit spoliatus? Quod si in-
telligere velit permisam prudentiam humanæ ele-
ctionem singularium Confidentium; cur toties petat, & repetit iure divino esse designatum flo-
rentissimum Clerum, deinde suscepitos amplissimos Cardinales, postmodum, variata formula, vel Galeratos, vel non Galeratos satis esse? Scio eu-
quidem quadam iure divino statuta, sive dimis-
sa auctoritati Ecclesie completa in specie per admissiōnēm assentientiam Spiritus Sancti fugi-
entes, ut de quibusdam Sacramentis legitim. Sed nunquam legere est, non auctoritati, sed prudenter hominum concessum esse, novum jus di-
vinum posse condere, illudque minus ad placitum transferre, ac moderari more figuli. Plura re-
ducentur; quia nimia absurditas abunde per se loquitur.

§. XXV.

De absurdis evasionibus.

Futilem Apologiam sibi comparat Adver-
sus, dum nervoso studio absurdum evanescere
satagit. Primo in eo versatur, quid respon-
dendum est in eventu, quo Summo Pontifici Confidentium copia prestat ei non est. Tunc dicit, relinquendum esse divina providentia, (6) quod modo extraordinariorum tribuet media necessaria; ut in defectu ministri confereant baptismum docentem suppleret, & satis esse baptismum, ministris. Nihil ad propositum. Quatio postulat, quid sit dicendum de absolute necessitate Confidentium in Pontifice latro judicium de Fide, prout passim occurrit. Quod an possit suppleret? Deo in alia providentia etiam sine Papa supremo Judge controversiarum, non est inquirendum. Silet de hoc antiquitas, silet traditio. Questio inquirit, an Leo Magnus exarans definitionem Fidei in sua Epistola dogmatica ad Flavianum, abique aliorum consultatione, & assensu, subierit errandi periculum. Auctor affirmat, absque Tex-
tu Evangelico, absque Patrum traditione, absque Doctrorum irrefragabili fulcimento, absque ratione pondere, solo innixus opinantium paucorum, sibi neque coherentium, ut vidimus, au-
toritatis nomine. Nos contra pugnamus, præ-
cere evangelicum Textum, quo Petrus solus con-
stitutus legitur Pastor ovium omnium, & alterum, quo solus institutus est doctor, & magister omnium per illa verba: *Et tu confirma fratres tuos.* Accedit silentum totius Antiquitatis, quae nunquam cogitavit de adjungenda necessitate consultationis, unde exceptio de novitate satis est in re maximi momenti ad consultationem opinatio-
nis.

Petrus congregavit Jerosolymis Apostolos, &

Se-

(1) Pag. 45. init. & 46. (2) Gotti Card. tom. 13. q. 7. dub. 3. n. 3. (3) Differt. 1. pag. 6. & 9.
(4) Loc. cit. cap. 4. pag. 31. (5) Pag. 50. §. 7. init. (6) Pag. 51. init. & in iter. def. pag. 108.

Seniores, ut (1) disceptatio de usu legalium communi conquistatione direpta esset. Nemo dicit, sive id inducit ut necessarium medium a successoribus absolute adhibendum. Idem Petrus lucide rem explicat, dicens: *Vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis alogit, & credore. Protulit immediate sententiam ab omnibus laudata, & scriptum fuit decretem. Ex his discimus, permisam conquistationem, non ex necessitate absoluta factam sive, sed quia conveniens duxerat Petrus ad partes disceptantes sedandas me-
dio Concilii uti. Leo quoque Magnus optime consilii indeficientia sibi a Christo tradita, cum independens a quolibet necessitate medio, in haec verba scriptis, se permisit Concilium Chalcedonense, licet Deus (2) nolvo prius ministerio definierat . . . ut Concilium vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnia Sede firmatum fuerat. Hac coherenter cum his, quae ad Flavianum scriperat; (3) rem, de qua agitur, nequam Synodaliter indigere tractatu. Argumentum hinc validum sumitur. Et Petrus, & Leo abholitus se agnoscens a necessitate Concilii co-
gendi, ob indeficientia sibi notam prærogativam, ad convenientiam, & suavis agendi rationis titulum, hujuscmodi medium dumtaxat adhibuerunt. Ecce coacti erunt dicendi ad vocandos hos, & illos Confiliari, semel ac nec Petri exemplum necessario cogit ad colligendum Concilium?*

II. Fingit Auctor (4) eruditus nullatenus per-
cipere, cur argui debet de impacta fallibilitate
Pontifici, si peritos non advocet, quum ejus per-
sonam infallibilem etiam identidem agnoverit, &
declaraverit. Fingit, inquit, quia fortasse non
attenderit ad illam præclarum titulum libri: *De
Romano Pontifice falli & fallere nescio.* Titulus
absolutus absolutam pollicetur resolutionem. Ad
haec magnifica invitatus lector iudeo librum
pervolvatur, sed statim in prioribus paginis offen-
dit: (5) Si de Pontifice nulla Sedis sua habita
confusatatione, nullo illius accidente confessio, dispu-
tatione, band agere concederem Pontificem errantem;
En præclarus laus tituli! En Thesis! Illud ne est,
reponit Auctor, in sola Ecclesia Romana infallibilitatem agnovere, non item in Summo Pontifice?
Proh Sancte Deus! Si utrique data est infallibilitas judicij, immo Pontifici cum dependantia ab Ecclesia Romana, ut a conjugiū sicut pronunciante, nonne titulus fallit, & expectatio boni
lectoris confestim fallitur? Nonne est abducere fidem animum potioris, & amplioris mundi
partis, cui alte hucusque infixum est, uni Petro datum esse Summi Pastoris, & Summi Doctoris manus, & decus: adeo ut ipsum Concilium, universamque Ecclesiam penderere necesse sit a Pontificio judicio, neutiquam istud ab illa, ne duo Capita, ne duo Pastores, ne duo Doctores mar-
xiros cogauerit fingere contra Christi statutum? Hoc si pena examinabit Auctor, æquioris ani-
mitur.

Rejeicit (6) vir eruditus hoc confestarium, sed fructu; semel dato per ipsum infallibilitatis dono in Ecclesia speciali Romana. Et eo magis, quia, ut vidimus, hanc specialem Romanam Ec-
clesiam eximit a dependentia Papa: quia errante Papa docet universam Ecclesiam erratram fo-
re; ubi vero agit de Ecclesia speciali Romana a periculo errandi eam liberat. Quid haec gestunt, nisi unam dependentem a judicio Papa statuere, alteram absovere. En duo Judices supremi, & duo Doctores inter se absoluti; en Papa non am-

Servi Tom. V.

(1) Act. 15. (2) Epist. 63. ad Theodor. Cyr. ep. (3) Epist. 16. (4) §. 8. pag. 52. (5) Dif-
f. 1. pag. 9. (6) In iter. def. pag. 112. (7) In iter. def. pag. 125. & seq. (8) De Pont. Rom. Diff.
1. pag. 9. (9) In iter. def. pag. 127.

§. XXVI.

Radix controversia eruta.

Pro veritatis amore, quo quilibet sibi compos-
tagrare tenetur, compellor aperiare candide
controversia præsentis radicem, ut perspicue elu-
ceat, quantum opinatio adversarii Pontificiam
infallibilitatem oppugnet, & quo fidelium funda-
mento sit innixa. Primus, qui hanc, sed leviter,
questionem excitavit, fuit, ut aliquibus pla-
ceret, Guido Carmelita in Concordia quatuor
Z 2 Evan-

Evangelistarum, cui pro titulo præfixit *Quatuor annum*. Floruit hic Theologus illustris circa annum 1330. Clavum Ecclesie tenente Joanne XXII. cui Opus prædictum noncupavit. Omnis compertum est, quanta fuerit nequit illius temporis ob famosa dissidia inter Bonifacium VIII. & Philippum Pulebrum Galliarum Regem, necnon inter ipsum Joannem XXII. & Ludovicum Bavaram; & quantum in disserimen ex parium contendentio studio adjuva fuit Pontificis Romani auctoritas, & infallibilitatis privilegium, quia ab illa infesta perinde ac infusa tempestate luctuosum hoc de Pontifice certamen subiit, & ab hac subit Ecclesia, cito plueret, & iterat spiculis pertinaces osores percuteret, ac doctissimis elucubrationibus comprefserit, reduxitque ad incras. Id constat vel lippis, ex mendacibus, ex falsatis auctoribus, ex truncatis auctoritatibus, ex dissimilatis argumentis, ex digestione ad nigras, & conumelias, quibus scatenantur Consulentes periti inferioris nota. Igitur vel ipse tantum pro certo tenet, non posse Papam extra Concilium generale quidquam ad Fidem spectans decernere: vel plenam potestatem concedit Pontifici, extra quoque Cardinalium Concilium definiendi de Fide. Quum, ut vidimus, ipse agnoscit in solo Papa totam auctoritatem Ecclesie, Iraque exultat a sententia Guidonis novitiam hæc peculatia absolta Cardinales consulendi, & cum jucunquem generis peritos.

Scribente itaque Guidone (1) in has rerum perturbatione, exedit calamo dictum illud: *Ubi summus Pontifer cum Collegio Dominorum Cardinalium, sive cum generali Concilio congregantur in nomine Domini, & pro Fide eius, ibi est ipsa Christus, qui est veritas sine errore. Novitatem assumpti oratorum, quod convocationem Collegii Cardinalium statim protestationem intinxit in haec verba: (2) Salva semper veritate, & determinatione Sedis Apostolicae, ac Sancte Romane Ecclesie, cuius iudicio, & correctione per omnia, & in omnibus me submittit, & quod abit, si aliquid contra veritatem, aut Sedis Apostolicae determinationem dicrem, ex nunc revoce, & pro nondicto haberi volo. Igitur premilla predicta protestatione, videtur mihi ad salvandam certitudinem, & infallibilitatem Fidei Christiane, & stabilitatem auctoritatis Ecclesie, quod secunda pars, ad quam inducta sunt ad oppositum rationes, sit vera, videlicet quod Dominus Papa, ad cuius auctoritatem perimes determinatio sententialiter, & declarans, quod ad Fidem pertinet, non possit cum Concilio Cardinalium errare.*

Pluribus deinde argumentorum momentis evinit Guido infallibilitatem Summi Pontificis, nulla facta mentione de necessitate Concilii Cardinalium. Imo expreste docuit: *Ex quibus patet immutabilis, & invariabilis Ecclesie Catolice auctoritas, qua post Christum in solo Summo Pontifice, & non in aliqua private persona noscitur universiter contineri. Postea in (3) sine produci quatinus, adhuc formidina perturbata præmissam repetit protestationem, dicens: Hec dicta sine fine temeraria assertio, & salva veritate, & sub correctione Sedis Apostolicae, & Ecclesie Romane, cui nunc & semper in omnibus dicas meis, & dicendum per omnia submittit.*

In tota hujus questionis serie, quam a versu 31. adoritur, nil aliud (4) probat Guido, nisi tria, nempe I. Ad Ecclesiam spectare determinationem Fidei. II. Statutis ab Ecclesia deberi a sensu omnium Fidelium, quia errare non possit. III. Omnen auctoritatem Ecclesie esse in solo Pontifice. Sed de necessitate adhibendi Concilium Cardinalium nullam probationem afferit, & ex repetitis protestationibus aperte gestit, id ex propria suggestione invenitum fuisse. Sed unde

probabilitatem haurire est in asserto nullo testimonio sacrum literarum, nulla auctoritate Patrum, nulla ratione falso, vel colorato? Igitur, qua fluxit facilitate eloquium, & assertio, per se diffuit, tanquam improbabili privatii Theologi suggestio. Minime desuferit Guidonis sapientia aliquod probationis genus, si quidquam valendum excogitare potuerit.

Verum si penitus doctrina Guidonis introspicatur, non eo scrupulo fiducia erat mens, quia Concilium Cardinalium exigeret necessarium, loco Concilii generalis, ad determinandas res Fidei; sed quia dubius erat, an satius esset, pro auctoritate Ecclesie explicanda Collegium Cardinalium extra Concilium generale. Ex quo hoc argumentum conficio. Si Guidoni non erat perspectus sufficeret Collegium Cardinalium ad representandam Ecclesiam stauentem de Fide, multo minus contentus fuisset, ut vocarentur Consulentes periti inferioris nota. Igitur vel ipse tantum pro certo tenet, non posse Papam extra Concilium generale quidquam ad Fidem spectans decernere: vel plenam potestatem concedit Pontifici, extra quoque Cardinalium Concilium definiendi de Fide. Quum, ut vidimus, ipse agnoscit in solo Papa totam auctoritatem Ecclesie, Iraque exultat a sententia Guidonis novitiam hæc peculatia absolta Cardinales consulendi, & cum jucunquem generis peritos.

§. XXVII.

Prosequitur precedens argumentum.

Secundo posteriori, in altera malorum colluvie ob luctuosum schisma trium contendentium Pontificum deinceps renovatum in conventu Basiliensi, scripti infirmi Theologus, ac Canonista Joannes Cardinalis de Turecremata *Summa Ecclesie*, ubi de potestate Papali tractatum inferuit. Et explicans (5) qualis ea sit Apostolica Sedis sententia a Pontifice prolatâ de Fide tenenda, dicit eam esse, *qua matre, & gravi virorum sapientum, & maxime DD. Cardinalium Concilia primo, digita, & maturata sancitum. Praecedentibus verbis scriperat, non eam esse, *qua occulte, malitiosa, aut inconsulta prefexus. Hanc latem certissime non incurrit Leo Magnus, neque incurtere poterat, quia Deus non est permisurus, ut tanta laboret nequitia Pontifex, vel negligientia, eo ipso, quod velit mittere Spiritum Sanctum assistentem, ac dirigentem Papæ iudicium de Fide promendum. Notandum tamen est, Purpuratum hunc nunquam adjectum clausulum, unde educi possit necessaria absoluta aliena consultationis, etiæ alteras, quod Summus Pontifex cum Cardinalium consilio, & alesu agit, disponit, atque gubernat universam Ecclesiam. Ecquis est adeo hostes, ut Papa in singulis, etiam arduis, quæsum non excedant potestate, vel non involvant, cogatur semper consulentes adhibere, aut velit? Simulacrum hoc neque potuit Purpuratus de Turecremata somniare.**

Ad ultiora. Magister Silvester Prieras (6) post integrum seculum durius de hac re differt. Videtur enim inferre velle, quod Papa, ut Papa agens, determinat cum consilio deputatorum. Sed adhuc nullam clausulam copular, pro necessitate absoluta hujus agendi rationis. Hic cautus loquendi modus indicat omnino voluisse confutare abstineat a questione de possibili, videbet: an possit Papa etiam inconsultis peritis,

(1) & Item. (2) §. Unde. (3) §. Ulterius in fin. (4) Pag. mihi 895. (5) Libr. 2. cap. 92. § 6. object. (6) Loc. supra cit.

ut Papa, determinare de Fide. Neque negotium facessit, quod hic agendi modus sit de jure divino, ut ait, quia supra abunde ex Cuperis explicatum est, quam latissime recipiendum sit hoc jus divinum in praesenti.

Sed omnem scrupulum, dubietatemque interpretationis sustulit egregius Theologus (1) Andreas Duvalius, qui adeo urget necessitatem peritorum consilii, ut illam turgentibus verbis circumscripter, dicens: *Neque aliter, ut in confessio est apud omnes, ei (Pape) affluit Spiritus Sanctus. Aerioribus verbis exultit eamdem necessitatem Magister Grayna scribens: Quia Spiritus Sanctus haec lego ei (Pape) affluit, si consultaciones premittantur. Nihilominus uterque (2) Doctor præclare, ac nitide excipit, ut jam superius verbis corrum relatis, demonstratum est; nimur, quod Si doctor Pontifex per se se difficulat evolvere velit, poterit utique sine peritis consulentibus de rebus Fidei iudicium ferre.*

Igitur neque Cardinalis de Turecremata, neque Silvester Prieras, qui minus necessitatem alieni consilii uerunt, & quilibet alius Doctor eos sequetus, cogi possunt in necessitate absolutam venire: etiæ vir eruditus dissimilat verbis Grayna, & Duvali, & indisculsa eorum integra doctrina sibi favere per vim omnem contendat. Sed jam noverunt sapientes, apud quos sequa laus, vel probrum.

§. XXVIII.

In idem argumentum.

Neque quibusdam ratiunculis objectis ab Edmundo Richero, ut infallibilitati Pontificis obsterunt, jam plene a Duvalio dissipatis, ex quarum occasione recruduit in Gallis disputatio de necessitate consultationis premitende ad iudicium Papæ de rebus Fidei & morum, tota huius rei ruinosa moles extruit super cap. *Apostolica*, & super cap. *Venerabilem*, de quibus hic singulatim agendum est.

Canon *Apostolica* ex Regesto S. Gregorii deductus in hac verba (3) le explicat, ut supra innuimus: *Apostolica Sedis sententia tanta semper Concilii moderatione concipiatur, ranta patientia, & maturitate decupitur, tanquam deliberatione gravitate preferitur, ut ne immutari necessarium ducatur, nisi forte sic prolatâ sit, ut retractari possit, vel immutari. Si secundum tenorem premillie conditionis existat. Ibi repetentes Doctores concipiunt inferri, non esse ferendam sententiam sub conditione, semel ac definitiva sit, secus si sit interlocutoria, vel provisionalis. Verum ubinam in recitatis verbis cubat necessitas alieni consilii? Nunquid in verbis illis: *Tanta semper Concilii moderatione concipiatur? Sed ubinam legitur semper concipiatur, ubi que Judices cum assidentibus Confabuntur? Ubina semper, & ubique adeo plurimum. Magistratus? Adeo ne in Pagis, & Oppidis, imo in urbibus, ubi in pluribus unis praeficunt Judei, qui neminem confutat, nisi leges, & Doctorum libri? Hoc igitur est consultatio petita a Canone, nec quid aliud existit; ne cogamur sententias Judentium in Pagis existentium de nullitate privilegiorum destituta.**

Scitur dignum est, quid in Judentiorum Reipublica Hebraeorum instituto legitur, quod ex (7) Signo delibera placet. Institutus a Deo Moses Dux populi sui solus obibat manus Judentium, adeo ut consultus ab Ietro, ut tantum laborem sibi parceret, inter viros sapientes illud idem

mu-

(1) Tract. de supr. Pont. pot. p. 2. q. 2. ut supra. §. (2) §. 15. & §. 17. (3) 25. q. 9. ibi Tugon. de Republ. Hebr. l. 6. c. 6.

manus distribuerit, refervata sibi tantum gravissimum rerum cognitione. Successive iussu Dei se prouaginta Seniores delecti fuere, qui per civitates distribuebantur judicia finituri, ea lege, ut si litigantes exsolvere ignorant, eas ad Synedrium referrent. Tempore Judicum supremorum & ipsi soli judicia expediebant, quamobrem (1) de Debora, & Samuele legitur, quod circuibant per loca iudicantes (2) Iudeam. Ergo soli absque confiliariis, vel affidentibus. In Senatu autem Leviticus generis aliud erat judicium Levitarum, & aliud Pontificis, qui per annum deligebatur ingressurus sancta penteralia, ibique Domino ministraturus. Ad illos pertinebant cause minores, ad hunc maiores causa reservabantur, pro quibus si opus erat, Rationale consulebat, in quo (3) doctrina, & veritas emicabat. Seniores autem Leviticis generis non uno loco erant judicaturi; sed alii sedebant in porta, alii in atrio, alii Senatum conficiebant, faciliora successive, tum difficiliora judicantes, per remissionem unius ad alterum Tribunal.

Addit Textum Ecol. 45. 21. de Aarone dicendum: *Dedit illi in preceptis potestatem, in testamētis iudiciorum docere solitaria, & in lege sua dare legem Israe. Ubi Lyranus explicat: Ad declaranda dubia, referabantur ad summum Sacerdotem, ut sententia sua infallibiliter teneatur 17. Deut. Ibiique concordat Hugo Cardinalis.*

His explicatis, labitus utrinque elumbus argumentum, ob minime discussas Scripturas, objecit. Igitur iussit per Moysen Deus populo, ut veniret ad destinata Tribunalia gradatim pro qualitate causarum, intellecta particula & disjunctiva, alias etiam Iudex, supremus dux, debuisse simul conveire, quod, ut vidimus, repugnat Scripturis. Quod si difficultatum occurrit, vadat populus ad Pontificem illius anni, & ne declinet a sententia, quam audierit. Ita, inquit Innocentius, venies Romanum, ubi in diversis Tribunalibus sedent iudicaturi Cardinales fratres mei. Ubi autem peritio suberit, vel quarto de Majoribus, puta de privilegiis, de dispensationibus, de interpretatione (4) Scripturarum, de Fidei, & morum controvexit, ad Petrum venies exequatur judicium, a quo nefas sit resiliere: quia hic assentient habet Spiritum Sanctum, & dono discretionis, atque infallibilitatis est munitus, quemadmodum Pontifex veteris Testamenti inscriptio Rationalē doctrinam & veritatem promendam docebat.

Quid extundant ex hoc cap. *Venerabilem*, pro necessitate absoluta peritorum consilii, nullus consilio, quia nullib[us] in neutro Textu nec verbum legitur. Potuit in lege veteri Iudex pro arbitrio consulere, vel per se se iudicare, ut vidimus. Potuit & ipse annualis Pontifex, quoniam Textus suffragetur; ecce id denegandum Petro, qui melius tangit Sacerdotio, & altiori privilegio a Christo est donatus? Qui plura desiderat, adest Magistrum Capponi a Porrecto, qui in aures reverentibus super Leviticum, & Deuteronomium doce, ac perspicue impugnat adveriorum opinionem de necessitate absoluta aliena consultatio in iudicio infallibili Papae.

§. XXX.

De paritate Capitis uentis membris Corporis.

A Naturalibus ad moralia procedit praesens obiectio. Sicut, inquit, Caput naturale necessitate habet uti ceteris membris ad oboeunda Corporis, & sui officia; ita Caput morale, cuiusmodi est Papa debet uti membris suis, puta Cardinalibus, vel peritis, qui vel actu, vel habitu sint Cardinales, ad oboeunda officia propria Capitis in favorem totius corporis Ecclesie.

Hec summa argumenti, quod mille pedibus claudiat. Age. Quid nomine Capitis naturalis venit? Certe Caput suis partibus integrum, sicut de pede, alias truncus simillimus. Herma impotens ad suum officium erit, sicut & de manu digitis orbata est dicendum. Sed Caput naturale plura facit per se abesse necessitate utendi alienis a se membris; igitur & poterit Caput morale, abesse usu Cardinalium, vel peritorum.

Præterea; principale, quod est in Capite naturali, est mens dirigens, determinans, atque definens; sed haec præstantur abesse membris exterioris: igitur, & in Capite morali, quod in mente sua poterit rem Fidei definire infallibili iudicio se ipsam obligante ad assensum; eto ad aliorum obligationem etiam pronuntiatio requiratur. Est enim supremus Iudex, nemini subjectus, maxime in Fidei iudicio. Itaque ineptissima est paritas ad intentum necessitatis absoluta alieni consilii.

Ad haec. Etsi frequenter similia ad naturalia metiamur Moralia, nunquam paria evadunt, quia in Moralibus adest semper major ampliatio. Exempla dedimus ex sacris (5) literis. Dux populi Dei erat insimus Iudex, & tamen perspiceat iudicatur abesse consilio; ut de Debora, & Samuele legitur; & de Salomone alibi diximus, & constat ex Scripturis, Ita quoque legitimus de annuali Pontifice antiquata legis, cui incumbebant iudicia altissima doctrina, & veritatis. Et deterioris conditionis erit a nobis censendum Pontifex Maximus legis Christi adeo excellenter gratias, & privilegiorum abundantia ditaræ, & ditantis?

Addit. Quod Cardinales sint membra Papæ passim legitur apud Jurisperitos, & apud Theologos. Sed quod simplices periti non mitrati, neque Galerati sint membra Papæ, quia sunt Cardinales re, & actu, esto non nomine, vel habitu, nullus id dixit, aut somnivit. Ecquis colligit ex paritate Capitis, quod Papa ex necessitate uetus, ut Caput, suis membris, liberum habeat ut peritis non Cardinalibus, qui nullatenus habent, ut membra illi adhaerent? Sane paritas tot mortis laborat, ut pudeat illam amplius refricare. Quod argumento est, ut insignis Theologus, & Canonita Silvester Prieras eam urgens, nunquam interceder exinde deducere necessitatem absolutam aliena consultationis in Papa definitio ex Cathedra, sed concedeant, & convenientiam, ad melius esse dumtaxat perfixerit inferre. Decipiuntur quippe adversarii in eo, quod agente Petro ex humilitate, cum communis omnium voluntate, ita ut uihil ageret principaliter aut dominare, ut ait Chrysostomus super act. Apol. cogitant, non habuisse per se liberam auctoritatem agendi, & definiendi, quod falso est, ut ex ipso Chrysostomo observavit Cardinalis de Turrecremata lib. 3. cap. 24. parum ab initio.

§. XXXI.

(1) Sigan. lib. 7. cap. 2. (2) Judic. cap. 4. & Reg. 1. 7. (3) Sigan. l. 5. cap. 2. (4) González loc. cit. (5) §. Preced.

§. XXXI.

Corollarium presentis Dissertationis.

T Otus disceptationis conarus cum adversariis in contraria collimat. Pontifici Theologi vindicant absolutam infallibilitatem Papæ in definitionibus Fidei & morum universæ Ecclesie propositis, inxi verbis absolutis Christi Petri dicentis: *Pasc agnos meos: & alibi: Confirma fratres tuos, ubi nihil de conditione, vel medio extraneo quidquam innuitur. Ita intellexit Antiquitas, ut semper Patribus, & perpetuae Traditioni ignorarunt necesse, & quod ultra imponitur necessitate absoluenda, quam Patres Ecclesie non imposuerunt, neque imponere cogitarent? Sed candide loquar. Nimirum urit Pontificis oportes infallibilitas Papa. Nimirum angit Itala constantia: Et quia fure diffidunt, ad figmenta, & ad calumniam objecta adulationis erga Sedem Apostolicam refugiant, O miserum effugium!*

§. XXXII.

De facto Dogmatico.

A D alterum questionis Caput transit eruditissimus Aucto: loquutus nempe de iudicio infallibili super Facto Dogmatico, illud a Pontifice Maximo abjudicans. In vindicis, quas adnotat, pro auctore (1) opulci *De Romano Pontifice fallere & falli nescio*, ad questionem, de qua agitur, plura silentio premitt, & unum tantum deponit. Omnia recitabo integre, ut duo discantur. Primum in re momentosa, uiri res sunt Fidei, neque ambiguitate, neque equivocatione tendunt eum. Alterum est, ut perspiciat, Argos, non Arifarchos compellandos esse quos, Centores servent.

Laudatus (2) Aucto: pluries de facto dogmatico verba fecit. Primo, quum Zosimum PP. purgat a calunnia ei objecta, perinde ad si prius errores Pelagium, & Celestium dixerit; atque: *Constat nibiloficius, totum id fecisse Zosimum errore facti, non juris, barestarbarum artibus circumventum.* II. De Vigilio (3) PP. in causa trium Capitulorum erroris insimulato differens, inquit: *Oblvia responsio est, errorem (Vigilli) facti dogmatici illum frisse, non juris, seu dogmatis, atque doctrinae.* Et iterum ait: (4) *Quapropter, qui in priori de illis iudicio contigit error, facti, quod ajunt, dogmatici sunt, non juris seu dogmatis, atque doctrinae.* III. De Honorio I. PP. (5) agens referat nonnullorum eruditorum responsionem dictum, sexta Synodi Patres ex errore facti dogmatici confuisse Honorum vere Monothelitam, & subdit. In quem facti errorem Concilia etiam excommunicata incidere posse nemo nescit. IV. In fine dissertationis I. ad exitum perducta legitue monitum lectori, ubi declarat Aucto: prælaudatus, Vigilio in ea dumtaxat errore (facti) facti antequam trium Capitulorum sententia diligenter, & matutius expendit; nequaquam vera postquam diligenter expedit. Hac data occasione vehementer contestatus est, & profiteretur alienum omnino esse ab eorum sensu, qui blaterat Innocentium X., & Alexandrum VII. errore facti laborasse in facto dogmatico Janfenni.

Cene sit. Sed allata repetita assertio, an per monitum sufficienter elidatur lectori dijudicandum dimitti. Nunc (7) eruditus Aucto: sui oblitus admissisti non semel, sed iterum & iterum erroris facti dogmatici, tum in Pontifice, cum in Concilii generalibus, & sicutam protestationem. offundens, disputandi gratia, ut ait, affirmavit. Nam sententia n complectitur, proponatur posse Papam in facto dogmatico aberrare. Primum aleam jactat ex auctoritate infiguum Cardinalium a Turcrematore, Bellarmi, Lauræ, Pallavicini, & Aguirri;

(1) §. 9. pag. 54. & in iter. def. art. 9. pag. 133. (2) De Pont. fall. & falli nescio Dissert. 1. cap. X. pag. 63. (3) Loc. cit. pag. 66. (4) Et pag. 97. (5) Pag. 73. cit. opulc. (6) Pag. 132. cit. opulc. (7) Pag. 55. n. 2. & seq. & in iter. def. pag. 134.

Aguirri, qui de industria, & data opera docerunt, non modo Romanos Pontifices, sed & ipsa Concilia œcuménica in errore facti dogmatici & incidere posse, & incidisse re ipsa. Hac vir eruditus.

Non inficior, quosdam Theologos in facti dogmatici examine non nungam hallucinatione passos esse, vel confundendo factum simplex cum facto mixto cum jure, vel incaute iuxta a facto dividendo, quam utrumque sit connexum; ut neque unum damnum, & alterum eodem iudicio probari. Quod fortasse contigit, quia nondum emerferat facti Janfenniani discussio momentosa ad depellendam distinctionem iuris & facti, quia male feriati homines eludere conabantur erroris proscriptionem, nova adhibita responsione, obedientia iuri, reverentia falso. Neque gravabat permittere, adfuisse etiam Scriptores minus caute loquitos post facti Janfenniani dissidium, quos tamen Apostolica Sedes, quantum in se est, vel corripuit, vel aperte proscriptis, ut careri edocerent ad veritatis studium comparandum, & eliquidam melioribus curis invenientiam disputationem.

Same Constitutio *Vineam Domini* edita a Clemente XI. (quam auctor eate dissimulat (tota in eum scopum colimat, ut rebelles lumini distinguens factum a iure in facto dogmatico, illi prætextentes obedientiam; huic absquefum silentium, sed verios in neutrum captivantes intellectum, aut utrumque illudentes, districte confundat. Ex quo, quum quolibet factum dogmaticum ejusdem si generis, ut plane constat, futile est illud Janfenni excipere, dum quis errorem super alio facto dogmatico in Concilio, vel in Pontifice committitur. Nihil ergo fidendum esse existimet auctoritati etiam insignis Theologi, quum Papa refragatur. Proloquium enim (1) Divi Thoma est, magis standum esse auctoritati Pontificis, quam Hieronymi, sive Augustini. Puto adulatiois vitium non esse Angelico Doctori exprobandum. Sed quid ambigimus? Ipse Auctor ex eo fuso de disputandi gratia, non veretur etiam factum Janfennianum in questionem introducere, perinde a si hanc eliciata per plurimas Pontificias Constitutiones non fuerit.

Quid factum dogmaticum explicet, & incoludat, contendit Auctor suam praferendam esse descriptionem. (2) Sit itaque: *Gratia interioris iuris*; error iuris est; hunc errorem docuisse Janfennum, & tenuisse in suo edito libro, factum est. Adde, si placet, aliud exemplum. Propositione: *Pater maior me est*, est verbum Christi, quod est juris, interpretatio Arii, & interpretatio Sanctorum Patrum sunt quid facti. Expendit utramque Concilium Nicenum. Petio istud errare potuerit, quia in hujusmodi attributioinis examina, ut ipse Auctor ait: (3) *Prudentia in primis ponderatione potestis; significantique verborum omnium...* Tum *Critica artis, & Grammatica legibus*, quæ fallere possunt, utendum est. Si Auctor annuit, en pessunda auctoritas Ecclesia in interpretatione Scripturarum Traditionisque excolendæ conamine. En vicor Arius; en Fidei labefactata, & undique in incertum vagans, si negat; en factum dogmaticum sub infallibili iudicio Ecclesia, non obstantibus Ciriaco, & Grammatica legibus, quibus interpretatio Scripturarum, & Patrum librorum subest. Hoc indecipienti jure Pontifex, vel Concilium defi-

(1) 2. 2. quest. 1. art. 21. (2) In iter. def. pag. 139. (3) Pag. 59. & in iter. def. pag. 140.
(4) In cit. Conf. *Vineam Dom.* (5) Pag. 51. & seq. & in iter. def. pag. 140. (6) Epist. 1. ad Epis. Hilip. (7) Pag. 56. & in iter. def. pag. 136. (8) Hil. Eccl. ad fac. V. Differ. 14. ad ob. 2. & ad lac. 6. Lib. 5. ad ob. in 3. p. (9) Epist. XI. ad Julian. Epist. Cen.

tum in perniciem inpeccientia, qua pollet Ecclesia, ut placet (1) Forbesio Heterodoxo. Igitur breviter dico, *Origenem jure fuisse damnatum, & inique vindicatum.*

Marcellus Ancyranus plura perpeccus est ob suspicionem haeresis tum Arii, quum Sabellii, nunquam tamen convictus haeticus, aut peremptio-rie damnatus fuit.

Theodori Mopfuefteni causa in quinta Synodo plene finita fuit. Antea in disceptatione haec. Si quis deinceps pro eodem blateravit, sapere cum Nestorio et habitus.

Theodoreus Cyrensis ex economia prudenti in patientia toleratus fuit, quo ad caput scriptorum, ut Nestorio diceret Anathema. Sed postea in quinta Synodo scripta exagitata, damnata decretorie fuerunt.

Quoad Ibam Edesseum, quando ventilata fuit eius Epistola serio examine, proscripta fuit inter Capitula. Quæ præcesserunt nihil ad rem nostram conferunt.

De Honorio Romano Pontifice jam supra fatis est dictum.

Nota in Proclum Constantinopolitanum, ac si faveret contorto sensu propositionis Scytharum Monachorum ad Hormistam delata, fuit suspiccionis, non definitivi decreti. A Concilio Chalcedonensis depulsa est. Quid ad nos?

Vindicia pro Joachimo Abate imprudente ab arbitrio hominum invecta non evançant latam censurem Lateranensis Concilii adhuc vigentem.

Julianus Pomerius, non Archipreful Toletanus, ut vocat Auctor, sed Ecclesia Monasterii S. Michaelis Abbas, ut confat ex subscriptione Concilii XI. Toletani apud Aguirre, in suspcionem venit ob propositionem equivocam, quæ videbatur propendere in haeresim, postea ab Eliando eructatum. Expofutarus apud Pontificem, egregie, & catholice eam explicavit, & suspicio inuenienter sublata fuit. In eandem suspiccionem apud Patres Concilii Francordiensis adduci fuerunt S. Ildephonsus, & S. Julianus Praeful Toletanus per fraudem ejusdem Eliandi querentes suscepit praefidum ab hujusmodi jambu defunctis viris sanctitudine & doctrina conspicuus. Sed statim revolutis istorum libris fraus derecta est, & auctores infantes probati sunt.

Opera Pici Mirandulanus indiscreti homines cogniti sunt censuris abstergere, & proscriptione eludere. Lateret lavarunt, & proscriptio est in viridi observantia.

Quid proposito argumento; quid conglobatis exemplis nude recitatis, absque rationis pondere, ex quo illicescat Auctoris intentum, quid difficultas ad rem nostram obiciat, nullus concilio. Abunde erat unum profere, quo ostenderetur apud Pontificem, aut Concilium priorem retractasse finalē sententiam super facto dogmatico per errore latam. Hoc est momentum questionis. Nequidquam reprehendit, ergo causa cedit.

§. XXXIII.

Iserum de Facto dogmatico.

Arguit eruditus (2) Auctor, quod data ad hoc possibilitate erroris in Pontifice, & Concilio definitio super facto dogmatico, non proinde sequitur, erravisse Innocentium X. & Alexandrum VII. in iudicio late super facto Janfenniano, quia satis non est ostendere potuisse eos

Serry Tom. V.

(1) Libr. 3. Instruc. historico Theol. c. 21. (2) Pag. 57. §. 2. 3. primi opus. Anon. (3) Pag. 59. ante med. (4) §. 9. (5) §. 21.

A a stri-

Erinam Patrum expedit. Peto, an discussione diversitatem licuit referre ad non repartam falsitatem in dictis Patrum, an ad infallibilem judgmentum Ecclesiae in facto dogmatico, nempe in excusso doctrina, & sensu Patrum? Si primum, ut contendit Auctor, en definitio Processionis Spiritus Sancti a Patre & Filio certa quidem certitudine humana, nequitiam Fidei. Si secundum: ergo centenda est Ecclesia infallibilis iudicij super factu bucusque de hujusmodi quæstionibus iudicium definitivum desiderari. Attamen Apostolica Sedes omnino culpando esse censet, qui ea privilegia Romano Pontifici detrahunt, & tum censuram spiculis eos aggreditur, cum proscriptione librorum coercet, atque castigat. Neque laude honestatis Innocentius Benignum Bossuetum, si minus digna, ac minus integra de Romani Pontificis privilegiis sufficeret loquutus. Ceterum de censuris inutis alibi constat.

Nunc ad minus subiiciam cauterium injectum ab eximio Theologo Amat de Gravesson Doctore Sorbonico contra illos, qui apologetas texere, vel dicere audent adversus iudicium latum super factu dogmatico. Inquit enim: (2) Eos appellare temerarios, superbus, & inobedientes. Temerarios, quia iure distinguitur, & dividitur; en doctrina sine Auctore, en tradito sine teste, en ius fine auctoritate. Et haec est illa Traditione, quae est unum ex principiis firmatis nostra Fidei? Et haec est tradito Patrum? Et haec est unum ex principiis fundamentis, a quo derivat, & oritur Fidei definitio? Doctrina infallibilis, sensus vero & Auctoris & libri sub principio fallibilis? Quid aliud ad evertendam traditionem aptius excogita- re possunt hæretici?

Ut aliquando hujus generis orationem concludam, liberius dicam, neminem absque gravi censure posse abjudicare a Pontifice, vel Concilio legitime congregato infallibilitatem iudicij lati super factu dogmatico: distinguendas pravitatem foventes esse illas, quas adhuc indisciplinati homines ad declinandas definitions Fidei, & esse profusus tergiversationes frivolas ad favendum hæretici, & hæreticis excoxitas, adeoque jure fuisse, & esse damnatas, elitas, penitusque exinanitas per Constitutionem Vineam Domini: nec non auctorati Pontificia illudere, qui eas refodore audet si- ve factum Janfesianum restituere molitari, five ut quolibet aliud factum dogmaticum tenteret a jure fecernere, & a definitivo iudicio callide eripere conetur; & demum hujuscemodi conatus summum Fidei Ecclesiæque præsidium, nempe interpretationem Scripturarum, ac Patrum traditionem ab eadem Ecclesia eliminare, atque reverttere, semel dato, quod admittatur fallibilitas super factu dogmatico. Ubi autem incaute nonnulli Scriptores in contraria opinione deflexerint, incompera veritate, vel minus exacte perspexa ante Constitutionem Vineam Domini, defectum humanum passi sunt.

§. XXXIV.

In idem argumentum.

Postrem in sui patrocinium querit eruditus (1) Auctor quotquot in agitandis questionibus de infallibilitate Romani Pontificis, ejusdemque supra Concilia ecumenica auctoritate operam impenderunt, quia uno calculo definierunt, has questiones ad Fidem non pertinere. Ad hujus rei argumentum afferit testimonium Ven: Innocentii XI., qui anno 1679. date Brevi epistoli ad Episcopum Benignum Bossuet, plurimum

probavit, ac laudibus exornavit adnotatum Opusculum adversus Calvinianam procacitatem, esto expresse idem clarissimum Bossuet declaraverit in dictis questiones noluisse calamum implicare: Quoniam ad Fidem Catholicam non pertineant. In eodem sensu differentes quodlibet proceres Curie Romanae solerter advocat, & producit.

Sed iniutus incumbit labori: quia ultro datur, bucusque de hujusmodi quæstionibus iudicium definitivum desiderari. Attamen Apostolica Sedes omnino culpando esse censet, qui ea privilegia Romano Pontifici detrahunt, & tum censuram spiculis eos aggreditur, cum proscriptione librorum coercet, atque castigat. Neque laude honestatis Innocentius Benignum Bossuetum, si minus digna, ac minus integra de Romani Pontificis privilegiis sufficeret loquutus. Ceterum de censuris inutis alibi constat.

Nunc ad minus subiiciam cauterium injectum ab eximio Theologo Amat de Gravesson Doctore Sorbonico contra illos, qui apologetas texere, vel dicere audent adversus iudicium latum super factu explicatam, expressam, traditam reliquissime, sensu quoque auctorum in ea impressum agnosci? Si factum a jure distinguitur, & dividitur; en doctrina sine Auctore, en tradito sine teste, en ius fine auctoritate. Et haec est illa Traditione, quae est unum ex principiis firmatis nostra Fidei? Et haec est tradito Patrum? Et haec est unum ex principiis fundamentis, a quo derivat, & oritur Fidei definitio? Doctrina infallibilis, sensus vero & Auctoris & libri sub principio fallibilis? Quid aliud ad evertendam traditionem aptius excogita- re possunt hæretici?

Sane si iudicio factorum doctrinalium ab Ecclesia lato semel impune resilire licet, poterit quilibet pro omnibus hereticis ab Ecclesia confitis apologetas concinnare. Pericitatibus infallibilis Traditionis auctoritas, que pendet et sensu librorum SS. Petrum ab Ecclesia Catholicæ preffixo. Non poterit Ecclesia comprimere tunnus, & contentiones, que sepius subvenerunt occasione sensus librorum, nec famam doctrinam a falsa & noxa, que in libris continetur, certo valebit discernere. Ecclesia itaque iudicio in factis doctrinalibus, tamquam sacre anchora indivisa adhuc debemus. Et de hoc satis.

Dixi, & pro veritate dixi: non adulatio- nis, & non dissimulatione veri; non mendacie technis, ut verum cum falso confundere, aut diffidates effugerem. Ita plane censuimus, dicendum esse, ne quum astruiam infallibilitatem iudicij de rebus Fidei & morum, nec non de Facto Dogmatico, in Romano Pontifice universam Ecclesiam pro suo munere, & officio docente: nec non ejusdem Pontificis superiori auctoritatem Concilio adhuc ecumenico, confessum omnia labefactare, ac destruere videamus, decidedendo hanc eamdem auctoritatem, eundemque Summum Pontificis coactum esse pendere a consilio peritorum & necessario simpliciter indigere eorum consultatione, antequam ad definitionem actum procedat. Sed quod mirum videri cuilibet est, cuncta ab auctorario confici oportunitatem arbitrio, ita uti placet unum eorum Consulentium designare, alteri diversum, unum peritos quoilibet licet constitutere; alteri sibi delectos constitutere; unius semel electos stabilire, alteri eisdem destituere, & alios substituere ac declarare; perinde ac si Petri Cathedra hominum placito sit dimissa, ut eius regimen formetur, aut deformetur, si ad suam exigitatam regulam non conveniat, vel in apice dissentiat. Neque deest, qui ad instar Nabuobodoforos velit consilium adunandum, de quo scriptum est: (3) Vocabisque omnes Majores natu- omnes-

(1) Pag. 61, in med. & in iter. def. art. ult. p. 144. (2) Tom. I. ist. eccl. colloq. 2, in fin. (3) Judith. c. 2.

omnes duces, & bellatores suos, & habuit cum eis mysterium consilii, dixitque cogitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio. Et utique omnem terram subjugarent, si suo hu- jusmodi opinantes Cathedram Petri subjecerent imperio.

Et qui estis vos, qui tentatis Dominum? (lubens (1) cum Judith exclamabo) quum Cathedram Petri hujusmodi opinationibus nunc instructam, nunc destruam conspicimus? Non est iste sermo, qui misericordiam provocet, sed potius qui iram excitat, & furorum accendat. Indignabatur generosa Judith quia Ozias cum senioribus & populo oblitus Dei promisorum, atque beneficiorum spopondit tradere civitatem Assyriis. Et dixit illis, quod est hoc verbum, in quo consensit Ozias, ut tradat civitatem Assyriis, si mera quinque dies non venerit nobis adiutorio?

Mir ad rem nostram. Instiuit Christus Petrum Summum Pontificem, Pastorem, ac Doctorem summum, qui sciret conditio, aut medium designatum tamquam simpliciter necessarium, ut paciat, & doceat actu. Missurum Spiritum Sanctum, ut doceat nos omnia, promisit Christus, & solvit. Petrus, ut Organum Spiritus Sancti docet res Fidei (2) & morum, indicatque a Deo est populus, & gregi, ut audiat illum, & credat. Quid ultra tentatis Dominum? Quid ultra excogitatis, ut hanc Cathedram Petri tradatis hæreti- cis contendentiam, ac deridentem?

Ulro pergam. Petrus alioquin fibi par ad decidendum super usu legalium, ut constat ex eius data sententia, cui omnes omnino conseruent, attamen cogit Concilium (3) Jerosolymis de verbo hoc loquutus. Idem exemplum dedimus in Leone Magno. Quorsum haec? Nisi ut discamus, adest Ecclesia Christum, & in suis promissis fideliter persistere, mittendo Spiritum Sanctum, ut doceat & veritatem & modum definiendi. Quo sit, ut, circa necessitatem simpliciter talem, & dirigat Petrum, ut cogat Concilium ad ferendam de re conquista sententiam, & assitit Sancto Leoni, ut aduersus Eutychen iudicium ferat per dogmaticam Epistolam.

Quid ultra tentatis Dominum? Per mille, & septingentos annos hac methodo directa est Ecclesia in veritate incorrupta, immobilitis in Fidei; adhuc quando ex improba temporum conditione fuerat locus timori. Ubi autem in posterum ad omnes casus minime futuros, neque possibiles contremiscere est opus; perinde ac forte periculum in januis, ne scilicet Pontifex temere, ac errando pronunciat? Nequaquam est id possibile, quia Deus fidelis est. Docuit, & docebit usque in finem omnia, etiam si opus est impellendo Pontificem ad ea media compara- randa, prout res Fidei postulat. Dono confiliis ornatus discernet, si opus sit, confluentes adhibere, nec ne, more Petri, more Magni Leonis, ne arrogantia, præsumptio, vel error unquam admisceatur, & in Spiritum Sanctum resiliat.